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se skoro napořád jen kolem penéz Chcete si zasloužit! Zdarma Yšem trpícím mužům a ženám
JAN IÍIH('VM)Al

Maloměstský Apoštol
Kl'S HISTORIK 7 MALÉHO MĚSTEČKA

Obdržíte na tkouiku lék úplně idarma na týden

Wheelerovo Bylinné thé jest sílitel jater a

ledvin a krvečistitel
Muži ženy dítky a starouškové

Nyní Jest víude nejvíce ncmoce že ani nevíte co VHa více bolí a

tu naá lek dá úlevu a zdraví

L

krvu a lilvin
Jr li ho upni

Mm-ih- i jaknílo imIvÍiU'!1!

ho pruiitlrlku pMpsilA ni'oviln 4o-lír- e

npj!!! (pstna výsled-

ky nl bolestný odporný pocit jkf pil
uti v& n vieili jiný priMiri-ilk-

a tsko-výr-

Juko piliilrk slil J"t t prmtl
ihk iIii4vbJíiiI fliutl illy telé
itHVČ v jukmkiiliv ktl nemnei

Xaldá bylina v nm koná rvou ivli

Jrt tu řint přirmltil
U--

iMinkytii"

úlevy fiH fůrpA kymlestl v fnlinllni

olitíltnám UímiiI jiitrnlih
iht linii liiilentecli lilu vy boleni' V li-lii-

iicri'ivniMli mulnrii snsll un

stunul Imlnvím hnile rivrniititmi
ilnč ImiIpsIÍ V Imkll leileiti V

křlil řřiinllrniisll rtmlu

iliiiti k jhllil oislitb Moutenen

pcnihh vyr&Afi' svrshii vnilnutiOiin

stí nrlďni vbI'% hiiullih iiáilurin'11

ximtnralýrb liiiitech a vlčeli

"Kniirt[ pro ib'ti postel pro
Klárku dáme snéxt s pňdy po mat-

ce — a Václav má v mém pokojí
hostinskou postel" odhodlal se

starý k rozholnosti když už byl

v tom

"Ti se nám tu nasadí!" myslila
si kupcová ale dis- - že radostí

tchána že to tak dobře na-

vlékl "Hí-dece-

přece jen vždy-

cky í pomoc" pnehvaiovnla si

"lnu tak! I'ž pro lidské řeči!"
dost upřímné doznal Hlažej neza

poiniuajc při tom na zámořské ho

hatství
"Tak tedy přijímáni --- a od

srdce rád! V třeli host i f i í h si člo-

věk mnoho nevylíčiv A bl ivní vře
— budu II svých — " třš l se

Mímn tet řuměrnÉ lí řcnl pro KATAR a pro nmič V4 in mm c Pj-piít- c

ilftvi roii tvnu nemoc a piMliiin1 Vám iliratmii iuty lék na kmiika 4

knOiíky o wmneK b Nopoallitjt pcni! Zkouíka Vil pfeuvědíi AdmB

MARIE VOTÝPKA care oř

Thoopholino nomody Co So Dond Ind

farmu?

Pf fležitost pro 500 míliů ku

práci na vlastních domovech

Wnconiínstí obchodnici li
přejí by 10 farmáři uiadi
11 v blízkoitl Aihland
Wl a rvyílll plodiny ku

ipotřcbé ve městé

('dá řada proniinentníeh ob- -

chodníku V Ashland Wis rozhoil- -

bi se na tom že by sem mohlo být i

přividi-l- více furiuerú kteří by
se usadili nedaleko města a činí

jim podiviihislné nabídky

l)ivoké a nevzdělané krajiny se

verního Wim-onsin- jsou zátny ja-

ko podiv uhodné úrodné a mnoho

farmářů kteři se usadili v těchto

nových místiih pěstuje nesmír-

nou úrodu brambor sena drobné-

ho obilí a ovoce Xa své mlékař-sk- é

výrobky a vejce dostávají ve

liké ceny leč není tam ani polovi-

na farmářů kt ří by byli s to vy-

pěstili vse ku spotřebě horníků

dělníku a továrníku v tomto vi

severním kraji Kadý druh

farmářských výrobku posílá se 11

k ' množství do Ashland Stát

Viseytisin rybuí proto osadníky
by přiíli do severní jeho části a

přisfěhovalecká úřadovna sama a

veřejně praví ýe je tam skvělá pří-

ležitost pro chudé muže ku zbohat

nutí vzdělá váním divočin jež dru-

hdy byly porostlé bsy
Inines (Jood & Co promi-

nentní to firma v Ashland prohla-

šuje že je jí s to umístnili na pět
set rodin dle výběru na farmách
v okruhu mil kolem mřsta

Aby pak povzbudili chudé ale po-čtiv- é

muže k usazení se kolem niě-st-
a

a ku zvýšení třžby farmář-

ských produktu pro místní trh

mají již [dán na jehož základé ti

kdož by se tam usadili mohli by

farmy vyčistit i postaviti si dom-

ky a platiti za nř až by si vydřbdi
Je-l- i tolik lidí ve městech bez prá- -

ce pak toto je skvřbui nabídkou k

nabytí dobrého živobytí vlastního
domku a zbohatnuti
Státní úředníci tvrdí že skoro

atnt porlnnwrt a 1lnl1romalv ho ji vl'

m l Jcilnu nrimui v tt--:

Vxorné ntltí' tutltrnf a vžily
mimeiti a léiiil uxc

hiiik lni lýrnlik) linjiie twiAtvuý

řezriický obchod
vlněni na tulní bt a Wllllrn ul

Ant Kolář
I lunpoil wik v J"iil ríúny aby Jeli

pii-- h a jisté bmliiii iiiukiiji-ii- a

Iileilají vnriiull el'llllil a veluri
tlIUÍU II Ue Hltili! if liejpí Jílku
M Xbořl na piiM'l'uil iie t ili-i- í

j
Tili-foi- i Isiufe'lH 1 jio y: rr

C H Kubát
právník i vtrijnj notář

V oboru avřrn íktiScný Hpokldiv
řástupce u všech somlft

403Brkr Dlock JS a Farnam
Tel DouK]a m7 Omaha fícb

VE WISCONSINU
Slovanú tl nrnl umcim

( hu-- l St 1'iiul
cirloilářw tiir yobr- -

každý druh pliHliu dá se tu

podnebí je zde zdravé li-

hli a vody je dosti trhy jsou blí-

zko a v okolí je dosti dobrých ííu
a kostelů

rteniřůui tiašini obdržet! ( ka-

ždou další inforinaei dopíší li e

mi dobře známé firiné James W

O00I & V Ashland Wis Iilé ti

mají zásobu informací pro vhodné

lidi 3ftí

Dr C J NĚMEC
český lékař a ranhojič

Úřadovna 2f 1316 Will iatn ul

Omaha — Tel Douglas 2817

úřadní hodiny s Od 10 do 12

hod dopol od 2 do 5 odpoledne
od 6 hodin večer 45tf
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"Výdělek skoula úspora zbyteč
né vyhozené peníze" to byla

slo-m- i

jež v jejich rozmluvách nej

častěji se ozývala V doinč nebylo

nedostatku poněvadž štěstí Jaro-- 1

i 1 k 1 v i neobyčejně přálo ve všem

cokoli podnikal ale přen to nevi-

děl jsi tu veselé fvňře nezaslechl

rmlostuého slova nebo zpěvu jenž
ve sMkojenýeh domácnostech tak

rád se ozývá Za to tím vice by-- b

vždy slyšet i křiky se služkou a

mládenčeni nebo učedníkem

jichž e v domě hojně vystřídalo

Kupce i jeho žena viděli v kaž-déi- u

slil bném člověku placeného
domácího zloděje a zrádce chodili

obu stále jako po špičkách a mlu

vili nejraději šeptem jakoby stále

chtěli někoho překvapili mho bá-

li se sami překvapení A jiných ra-

dostí nepoznali než shromazďoví

ní peněz ve truhlíku však i to jim

působilo řasem víc taros(í nežli

►utěšení Aby mkdo neviděl ko

bk mají neukládali peněz ani v

záložně ani ve spořitelně kupo-val- í

losy h státní papíry jež ovšem

zjednávaly jim tichou rozkoš ži

se v nich mohli při zavřených dve
ři b prohrahá vati kupony střihá

ti u taební listiny prohtižeti

Starv Jirolímek vida tento věř- -

ný shon po petiřzíí h jež ted jme
noval mamonem ač sám byl také
nu krejcar ďsti opatrný často

vzdychl "po kom In ten chlapci
má" a v duchu si říkal že ti dva
se hledali On sám přece také by'

val dobrým kupcem jé — a jak
dobrým a nikdy ncmzhazoval ale

aby jen v hromadění peněz spatřo
val hVÍij životní úkol toho u něho

nebylo
Dost možná ze se starý pán do-

bře nepamatoval a že zn mladších

let nebyl o mnoho lepší než jeho
syn ale on mři horší začátky než

Hlažej jenž si pěkné sedl již do

tepla- - A to bylo jisto že zejména
isl třeli dob eo e stal starý purk
mistrem nelitoval nřjakého toho

krejcaru na zvýšení 'lesku domu'
a na representaci Však koupil
id Svatoslava Karolínského tři

lístky do divadla a ani se nehlásil

o vrácení desetníku neihav ho

velkodušnč jako přeplatek
Xřco podobného by se synu Hla-že-

ji

jisté bylo nestalo Již proto
že by byl nekoupil nni tři ba ani

jediný lístek ponřvadž on na du-

ševní zábavu nnj krejcaru nevřno
val Jediné co pro svou "duši"
dě-bi-l bylo že dal v kostele na

ucho svíčkové bábě na s hoř-

ký Hábu jež si každý krejcar
vděčné prohlédla jakoby byla pe
néz nikdy neviděla ovšem ošiditi
nemohl za to víak kostelník našel

vždy ve svém pytlíku s rolničkou

inistrčenčiii na dlouhém bidle ně-

jakou tichernou minci kterou zbo

žný' kupec šidil pána boha i j ho
kostelního sluhu

Jitko šetřili manžel kupeovie
na Hfbč šetřili i na dětech Nechá
vali je e všední dny v neděli
ne porn' wid to by bylo proti pá-

nu bohu -- - chodit i tak dlouho ošn
líiěíe 11 e to i dédi-čkov- i zdálo

byli riedústn jio městské lioriorn-- e

si koupil jim sám o j:trrtiarct

nějaký kus "zbytečné parády"
O tom 11 př fiítíd starv la- -

rofÍKo k k'! po boku s n ivč

brol k hosjib Jjiká to ráznost v

'OV !! (i i SiflJ sy:-- jednoho otel
il jeflie (((! v

Váebu (1 j n něm pn(iViil
zú-li- il U' jifcf 10 1 vI a b t

lobtdsuh 'i iiie tj inily po fťhn
i roy o bily 4 ji b mohl irjM Ale

'! jedí j n pfo sebe! bdf h
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ním l bu'f4 Ofl wíaiei bvl

by btid k:bit b'kl Ani
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B Scverovy léky staly se potřebou v každé domácnosti

"A nMt!'?t!' jř"f'f
'
vybíela

kupcová
"No sedněme h naéuéme % ji-

ného! Vsak jsi teprve přišel a ihmt

čau myslit im odchod" vy lí z-- l

starý J(iriIíiM--

'WViicmc — a ty Terezko jli
tak néeo načít — n víš kde to-jí!- "

Kupcová iilkviiilít a bylo ji v

kuchyni slyšet chřestit klíči a

klcm

"Tak iiat — 'iiat! A b'ti"
jwiéal kup'''- - "A ' j-- 1' svoje

íinl nepřivedl
'Trimím té nevěděl jsem — co

n jak A děti — tof vír jak jim

potom věc vyložit! Netřeba jim

jcht-
- vědět jakého tatíka měly a

mladších b-- t wí jcšté byly na

světé" řekl ředitel tppmti trj
svaluje víi- - na silu- -

"Xo tehdy jii jest" tatíliclil ti'--b-

a ani to se nemá zrovna zač

ntydět" omlouval starý "(Mat-U- c

řekli jsme si chyba byla tro-

chu na ohrni st ranách"

Syn Ulaej se při těch slovech

utrhl jakoby ho vosa bodla alf

přemohl "Ha že hu! I)ost jsme
bc pro tebe naplakali

"Tys plakal ty" v duchu řekl

st i Ktarý a zle se zamrazil Když
tak oba syny viděl pohromadě n

porovnával poznal tím jasněji roz

líl v jejich povahách a přú hýlova
se vou láskou vždy více k Václa

vovi Už už mři na jazyku hoř

kou jakousi poznámku když v

tom vcházela paní Terezka h dví

in a láhvemi vína a sklem

"Připijme si na šťastné shledá

ní!" svolal Hlažej
"A na svorné bratrské spoluži

tí" důrazné doložil starý ehúpa

je ne oehotné sklenice

"Pij hratříéku pij!" pomáhal
si kupec z rozpuku do nichž ho

uvedla otcova narážka na bratr-

skou svornost "Je to pravé mři

tíické!"
"To se pívá jen o krtinách" za

žertoval starý
"A o dědečkové svátku" ho

nem dodala paní Tereza

Ťukli si a připili Kupcová jen
tak okraj sklínky olízla starý na- -

pil so málo kupce do polovici
sklenice načež se podíval kolik

mu jcSté zbylo Jen Václav o

chutnat dříve víno nn jazyku vy

pil sklenku do poslední kapky —

"Na zdraví!" zvolal srílď-n-

"Rozumí vínu! To je dobré zna

mení" myslil si Hlažej
"Umí to!" ídehla výmluvným

pohledem Terezka po mužovi a o

Wiotné dolévala sklenky
"Xenalévejte švaříéková" brá

nil e žertem Václav "Nemohu
vidút plnou sklenici"
"A prázdnou teprve ne?" vy

klouzlo Ter'ze co si právé l i vli
la

"To tiž iloeela ne — Ab' ter
připijme na zdraví hospodyni d

mu" Vybízel ředitel "Tohle vín

ko věru zaslouží aby m nenecha
lo zkysat"

Znovu si připili al tentokrát

jil HlaJej llílpd se Upřímněji po

čítaje hi ty d" é láhve už 114 to

tak jako tak praknou
"A ťtf aby-h-i- vedli" vy

bbffl Vá-la-

"Snad fiyte t- - I d

Kdo doini iij íji " nutila

puti Trrika
"Xo mi ni vojrí n't jí "

XAtinil e frd4d
"Ví-H- i nv pie laii — l

k j tihté j no! ln piinviw#" tfcn #}!"
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Jste
a ocnaiiost ihisIciikciii picpracovnni

jctli ruc n tváří zmidy 11 krev jest

"A nic tu nestojí — — " řekli

si oéíma manželé kiipi-ovi-

"Přijdeme tedy UŽ Aecko zří- -

díni" a postavíme Ab ť-i- už j
čas podívat se ku svýiii — — "

l'o krátkém rozloučeni při iičmž

kupec doprovodil otce a bratra až

před dúm rozešli se Terezka za

dem scbřhla do krámu aby jeítí
trochu ulevila přelypiijí-im- srd- -

ei

"Slyvl jsif Za mořem byli To

v Americe nsi? Odtud ono to pan
stvo

"Také jí 'ti) si pomyslil No ale

spon nebude starého hrdlit A nad
hodil cosi jako že by tu liéeo 11

koupil nebo převzal"
"Jen aby VÍS dlouho ne

smis odkládat Mají-l- i — a zdá se

že mají af je všecko zařízeno než

protlukou eo přivezli"
"Tak tak! Václav je lehkováž-

ný ve všem! V první ráži nehodě

mnoho dbát Hád se ukáže — "

"Je vidřt že umí užívat svřta
Vidřl jsi? Víno pije jako vodu

A rozumí mu myslím víc než ty

jak jsi kupec "
"Kde pak my — To my nedove

déme!"
"Ale to nastěhováni není mi

dvakrát milé — "
"Také jsi se tak ncmu-sil- a

"
"Prosím té bylo vyhnutí? A

kdyby řlovřk vřdčl -- "

Václav s otcem kráčeli zatím po
náinřst! k "bílému Ivu" oba dosti

spokojeni n potěšeni Lidé Re

vších stran srdečné pozdravovali
kývajíce rukama n smekajíce ře-

pice i klobouky
Mylo všem patrno že u Jaro-límk- ů

nastala úplná shoda a to

pícce bylo Ijřeo co se týkalo celé

ho městečka

Mnohý Ze SollseJú ni" tisíc eiill- -

tí zastavit se a zapříst! hovor ale

jednak ostýi l alj se Václava jenž
tak tuze pansky vypndil jednak

pivkai! to vždy starý Jarolími--

jenž iih'1 již naspčeh a by semd o- -

sobné svou snachu a proto děko-

val za pozdravy s vážnosti přímo
odsf ra sující

A přece bylo staro biv i tak ra
be-lí- Z toli'1 i'tst léj'I setkfíld

l'i řll s' sVlji-0- v WlCitU l!

lild ni fa Klif Sirt niž j ho
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